
 
 

Autoriza Trato Directo para la adquisición del servicio 
que se indica  

 
RESOLUCIÓN EXENTA Nº 4156 
 
Santiago, 02 de mayo de 2022 

 
VISTOS: 
 
Lo dispuesto en el Artículo 10°, Nº 5 del Decreto N° 250, de 2004 del Ministerio 
de Hacienda que aprueba el reglamento de la Ley Nº 19.886 de Bases sobre 
Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; el Decreto N° 
821 de julio de 2019 que modifica el Decreto N° 250; el artículo 20 de la ley N° 
18.010; El decreto supremo N° 180 de 1987, del Ministerio de Hacienda; los 
Decretos Universitarios N°s. 1923 de 2018 y 1261 de 2021. 

 
CONSIDERANDO: 
 
1. Que, el Instituto de Nutrición y Tecnología de los Alimentos, Doctor Fernando 

Monckeberg Barros (INTA), en adelante INTA, es una institución dependiente 
de la Universidad de Chile, cuyos servicios y objetivos están orientados a la 
docencia, investigación y nutrición. 

 
2. Que, en el marco de las labores investigativas llevadas a cabo  por el 

Laboratorio de Nutrición Pública de INTA, se hace necesario adquirir el servicio 
de publicación de artículo de investigación, titulado: “Cross-secctional 
Association between Physical Fitness and Cardiometabolic Risk in Chilean 
Schoolchildren: The Fat but Fit Paradox”, en revista “Translational Pediatrics”, 
con cargo al centro de costo 7188. 

 
3. Que, revisado el catálogo de compras de productos y servicios a través del 

portal www.mercadopublico.cl se concluye que el servicio requerido no se 
encuentra disponible en el sistema de convenios marco de la Dirección de 
Compras y Contratación Pública. 

4. Que, la revista “Translational Pediatrics”, aceptó la publicación del artículo 
suscrito por el profesional Sr. Gerardo Weisstaub. 



 

 

5. Que, la revista “Translational Pediatrics”, es de propiedad de la empresa de 
origen chino Nancy International Limited, tal y como se desprende de la 
información disponible en el sitio web de esta última. 
(https://www.amegroups.com/journals). 

6. Que, la edición y publicación de los artículos que se suscriben en cada edición 
de la revista “Translational Pediatrics”, son realizados por el proveedor de 
origen chino Nancy International Limited, en el país de origen del mismo. 

7. Que, según los motivos expuestos en carta con fecha 28/04/2022, suscrita 
por el profesional Sr. Gerardo Weisstaub, el servicio requerido permitirá dar a 
conocer el tema del artículo, el cual es fundamental en el contexto de la 
pandemia actual de obesidad y sedentarismo que se vive actualmente, siendo 
la publicación científica una muestra de la excelencia académica de la 
investigación llevada a cabo por esta institución.  

8. Que, en consideración de lo antes expuesto, la empresa de origen chino 
Nancy International Limited, envió con fecha 25/04/2022, documento 
denominado “Invoice” N° NA2022040904, por la publicación del artículo 
referido. 

9. Que, dado lo anterior, el Director de INTA, autoriza la adquisición del servicio 
de publicación de artículo de investigación titulado: “Cross-secctional 
Association between Physical Fitness and Cardiometabolic Risk in Chilean 
Schoolchildren: The Fat but Fit Paradox”, en revista “Translational Pediatrics”. 

10. Que, debido a las características particulares de la contratación y a que la 
empresa que provee el servicio requerido es extranjera, se hace imposible 
para esta entidad efectuar el proceso de compra a través del portal 
electrónico de la Dirección de Compras y Contratación Pública, debiendo 
gestionarse según lo dispuesto en el artículo 62º Nº 6 del Decreto N° 250, de 
2004 del Ministerio de Hacienda que aprueba el reglamento de la Ley Nº 
19.886, donde se establece que tratándose de las contrataciones de bienes y 
servicios, indicadas en el artículo 10 nº s 5 y 7, letras i) y k), efectuadas a 
proveedores extranjeros en que por razones de idioma, de sistema jurídico, 
de sistema económico o culturales, u otra de similar naturaleza, sea 
indispensable efectuar el procedimiento de contratación por fuera del Sistema 
de Información.  

11. Lo dispuesto en el Artículo 10° Nº 5, del Decreto N° 250, de 2004 del 
Ministerio de Hacienda que aprueba el reglamento de la Ley Nº 19.886 de 
Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 
Servicios, que establece que procede el trato o contratación directa “Si se 
tratara de convenios de prestación de servicios a celebrar con personas 



 

 

jurídicas extranjeras que deban ejecutarse fuera del territorio nacional”, 
causal que se configura en la especie, tal como se desprende de los 
antecedentes señalados en los numerales anteriores.  

 

RESUELVO: 
 
1. Autorícese, bajo la modalidad de trato directo, la adquisición del servicio de 

publicación de artículo de investigación titulado: “Cross-secctional Association 
between Physical Fitness and Cardiometabolic Risk in Chilean Schoolchildren: 
The Fat but Fit Paradox”, en revista “Translational Pediatrics”, con el 
proveedor de origen chino Nancy International Limited. 

 
2. INTA de la Universidad de Chile, pagará la suma de USD 1.390,00.- (Mil 

trescientos noventa dólares) los que serán pagados una vez tramitada la 
presente resolución y posterior a la recepción conforme de la factura, en la 
oficina de Contabilidad de INTA. El precio de divisa que se utilizará para la 
conversión corresponderá a su equivalente en pesos chilenos, según el tipo de 
cambio vendedor del día del pago, de acuerdo a lo certificado por el banco de 
la plaza, lo anterior según lo señalado en el artículo 20 de la Ley N°18.010. 

 
3. Apruébense los Requerimientos y Condiciones de la Adquisición, que se 

entienden forman parte integrante de la presente resolución. 
 
4. Impútese el gasto que irrogue la presente Resolución al Título A, Subtítulo 2, 

ítem 2.6 del presupuesto vigente de esta Universidad. 
 
5. Remítase la presente resolución a la Contraloría Interna de la Universidad de 

Chile para su control de legalidad. 
 
6. Publíquese la presente Resolución en el portal www.mercadopublico.cl a más 

tardar dentro de las 24 horas siguientes a su dictación, de acuerdo a lo 
dispuesto por el artículo 57° letra d), del Decreto Nº 250. 

 
Anótese, Publíquese y Comuníquese  
 

  PROF. FRANCISCO PÉREZ BRAVO 
DIRECTOR  

 
Distribución: 
- Contraloría Interna 
- Portal Chile Compras 
- Archivo        
FPB/ mvm 



 
 
 
REQUERIMIENTOS Y CONDICIONES DE LA ADQUISICIÓN 

 
ADQUISICIÓN DE SERVICIO DE PUBLICACION DE ARTICULO 

DE INVESTIGACIÓN 
INTA – UNIVERSIDAD DE CHILE 

 
 

I. SERVICIO A ADQUIRIR 
 

En el marco de las labores investigativas llevadas a cabo  por el 
Laboratorio de Nutrición Pública de INTA, se hace necesario adquirir 
el servicio de publicación de artículo de investigación, titulado: 
“Cross-secctional Association between Physical Fitness and 
Cardiometabolic Risk in Chilean Schoolchildren: The Fat but Fit 
Paradox”, en revista “Translational Pediatrics”, con cargo al centro de 
costo 7188. 
 

II. PLAZO Y CONDICIONES PARA EL PAGO 
 
Dado a que el proveedor es extranjero y a las condiciones del 
servicio, el proveedor deberá publicar el artículo una vez aprobado el 
presente acto administrativo. 
 
El proveedor deberá emitir previo a la publicación del artículo 
requerido, la factura o Invoice correspondiente, a fin de gestionar el 
pago. 
 
La factura se cancelará una vez tramitada la resolución que aprueba 
la adquisición y posterior a la recepción de la misma en la oficina de 
Contabilidad de INTA. El pago se realizará mediante transferencia 
bancaria. 
 
El precio de divisa que se utilizará para la conversión corresponderá a 
su equivalente en pesos chilenos, según el tipo de cambio vendedor 
del día del pago, de acuerdo a lo certificado por el banco de la plaza, 
lo anterior según lo señalado en el artículo 20 de la Ley N°18.010. 
 
La facturación deberá indicar de manera obligatoria, y en el formato 
indicado, los siguientes datos: 



 
 

 
 

Razón Social         :        Universidad de Chile 

R.U.T                   : 60.910.000-1 

Domicilio              :  El Líbano N° 5524, Macul 

Copia de Guía de Despacho (si corresponde) 

 

Ante el incumplimiento de algunos de los puntos señalados, INTA 
podrá rechazar la recepción, siendo motivo suficiente para devolver el 
documento a la dirección de facturación, sin ser responsable de los 
costos tributarios asociados. 

Para los proveedores que emitan facturas electrónicas, deberán 
remitirlas al correo mvilo@inta.uchile.cl.  

Los proveedores no podrán  suspender el despacho de los bienes o 
entrega de servicios contratados con INTA, cuando otro Centro, 
Instituto, Colegio, Facultad, etc., perteneciente a la Universidad de 
Chile, mantenga deudas con este. 

La entrega de documentos tributarios debe realizarse exclusivamente 
en la oficina de contabilidad, ubicada en el tercer piso. INTA no se 
hará responsable por el pago de los costos asociados a facturas 
enviadas a otras direcciones. 

 

III. VIGENCIA Y FORMALIZACION DE LA ADQUISICIÓN 
 

La adquisición se efectuará una vez aprobado el acto administrativo 
correspondiente y será de ejecución inmediata. 
 
Debido a las características particulares de la adquisición y a que la 
empresa que provee los insumos requeridos, es extranjera, la 
adquisición se formalizará una vez aprobado el presente acto 
administrativo y posterior al pago del insumo requerido.  
 
La adquisición se regirá por: el presente pliego de condiciones y el 
documento denominado “Invoice N° NA2022040904”, emitido por el 
proveedor y adjunto a los presentes términos de referencia. 
 

IV. DATOS COMERCIALES DEL PROVEEDOR 
 

 
Name : Nancy International Limited 



 
 

 
 

Address : Room C 16F, Kings Wing Plaza 1, NO. 3 on Kwan 
Street, Shatin, NT, Hong Kong, China 

Account : 44707878066 
Beneficiary 
Bank 

: Standard Chartered Bank (Hong Kong) Limited 
 

Contact : Mr. Stephen D. Wang 
 

E-mail      : accounting@amepc.org 

Beneficiary      : Payment Centr, 15/F Standard Chartered Tower, 388   

Bank Adress      Kwun Tong Road, Hong Kong, China 

Swift Code       : SCBLHKHHXXX 

 

 



 

 

 

 

 
NANCY INTERNATIONAL LIMITED  

 Room C 16F,Kings Wing Plaza 1, 

 NO. 3 on Kwan Street， 

Shatin , NT，HK 

 

               

 

 

 

 

 

  

Item  Quantity Description Amount 

Article processing 

charge 
1 

Article No: TP-22-25 

Title: Cross-sectional Association between Ph

ysical Fitness and Cardiometabolic Risk in C

hilean Schoolchildren: The Fat but Fit Parado

x 

Type: Original Article 

1390 USD 

Total cost 1390 USD 

The publication charge is a flat fee per article published. The amount includes the cost of journal production, online 

hosting & archiving in an Open Access Journal. 

 

Payment Instructions 

Please indicate the BILL NUMBER with all payments. Payments submitted without a BILL NUMBER 

will not be applied to the outstanding bill. 

Please send back a PAYMENT PROOF (bank slip or screenshot) hopefully to the CORRESPONDING 

EDITOR and cc to accounting@amepc.org. Order will be processed only after the proof or the payment is 

received. 

USD is the only currency we accept. Please note that check will not be accepted. 

Date 2022/4/25 

Invoice No. NA2022040904 

Due Date 2022/5/25 

Corresponding 

Editor 

Winnie Liu 

Invoice to:  

Gerardo Weisstaub 

INTA, University of Chile; Santiago de Chile, 

Chile 



 
 

 

By Credit Card: 

You can pay to our Paypal account (linj@amegroups.com) by credit card through 

https://www.paypal.me/amegroups/1390usd 

By transfer of account: 

Please pay to: 

NAME: NANCY INTERNATIONAL LIMITED 

ADDRESS: Room C 16F, Kings Wing Plaza 1, NO. 3 on Kwan Street, Shatin, NT, HK 

ACCOUNT: 44707878066  

Beneficiary Bank: Standard Chartered Bank (Hong Kong) Limited  

Beneficiary Bank Address: Payment Centre, 15/F Standard Chartered Tower, 388 Kwun Tong Road, Hong Kong.  

Swift code: SCBLHKHHXXX 

If you have any questions concerning this bill, email to Mr. Stephen D. Wang. Email: accounting@amepc.org 

You can also call Tel: +86- 20-66355775. Thanks for your cooperation! 



�������������	 
���
����������������������������

�  �����!!!"��������"#���!���!��� ��$

%&'�%(�)*(��������������������������������������# �+������##��������������#����,������� �������#� �����-�.�#���/����������.����0���#����� ������.���# �����-��#��#�� #����������.��.�#��"�1 ����0��!�-���� ��.�+�����.�����+� �+������#� ����������#����������� ������.�2�.� �����#�� �-�#�����#�"�1 ����������-����.�# ����#��.���.�#���/������������0����#�.��#��# �+� �����# ����#���.�!�����.�.������.���+��� ���-��#�.��#���� -����"3���..�����		������������������.���� ������� �� ���� ��� ���������0 ��������#���� ������� .� ������� ��.��.����.�#�  ����.������������� #��������"�4������!�����������������.����� ����5	����+�!.�/��������6�$���.2.����7�1����.��	���.2.��������.8����.������ �������������6������� ������ .��� �������8��#�+�����+�������-��.���-��.�#�����#��.������#�������������������#��.�� ����#�#�.��������.������������������.����-�� �"���������������������.��+��9	:����0���������������	:����0�������������.��;	:�����0���#� ����,.��� ������������#��.���������.�#�����0�������.�#���<+�!������=��0��-��2#���#�6������ ������ �����-�2#��� ��.�#������0�-����!���.!�.8������3� ��.�1� �+�!���.�����7����������"�1���..� ���������������.���� �����		�#��-��#�������+��� ���-�-����"
��������,����>�?7@��-�!�� �!���+�.�����-������ � ����� � ���� ��A���"�
�#���# ���.�.���� ����-���������2 ����.��������.���� ��.� #�� � ����-�����-�/������������0�� #"8���  �����!!!"��������"#����.�#�����+�#"?�-���? !��0��4�������������,�����.� ������������������.������ �����.�#���/����������.����0���!���� ����2 ���+���.�#�������� �+�� !��0� �� �#���# ����������.�-������.�# ����!� ��2�� �����.�--�� �.��#���������#��.������ ������.�#�������������� �������� #"8��  �����!!!"��������"#���0��!�.�"7�-���7�� ���
��� �.� ������.��������+� �+���.������� �#���� �� ��-�#��� � ��#�� �-�#�����#�"3������ ��#��!�.+���.� ��>�=�<@���� ��6�  �����!!!" ����"#���8� �� �#���# ������/������.� ����!� ���+�!��"�B�������.� ����!���.�������#�.��#������#��� ����� ����� ���C����-�.�+�!���!���.���� �� � ���+�!����#�����������������-�����#� ������ �#���-� ������ �� ����.����� ��D�������� �E����+�� �����!��.���� ����� ��!� ��!��#�����#����.��+�������� ������ �����F������������  �����!�� ��"��������"#�"GH&IJKL�M'NIJI(K�OPQ�RPKH*SJHI'PK������������������������ ��+�� ������������-�� ���������.�/��������-����!� ���� ����# �#����.��#-������.����������,� ����������.� ��!���.�����#�.��#�����������"�����/���������������.����������



�������������	 
���
����������������������������

�  �����!!!"��������"#���!���!��� ��$

�������%� ��&� ��� �����������  ��%��'�#���(��������'� ����)&��(�*"+���' �����������,��'� ������ ��#�������#�����'���� ��# ����%����� �������'��-�!���������%��'����.����!"�'� ����������#�������#� ���� ��#������#�/���#�� ��#������#�����-�!����#��0��'�����%����-�!��0��'�����%����� ����/%��#�� ��&�%���'�#���� �����#�1�������'������������ ����%��# ��%��� �� 2� ��������������#�3������ ����'������'-� ����������#�4�����#���%������'�����#�����5�������#���# ������� ��# ��������'�'� ������6����������%#��#��7����##���� � �� ��� � ���#���������#���%��#������%�����������������#������#���%�'������!� ������� ������%�����#�����#��'�# �������� ���'������������ ����������'�#�� ���� �������������� ����'�����������/��� �8���/��0��'���2� ����'�/���'�#����� �9���� ��#�� ������� �(�������������� ��:�;<=>?@ABC�DEF?=G?HI?4��������������� � ���� ��������� �����%���!������#��-'�� �������������'���!� ��#���������� ������ ����������������#���������#��#.���  �������� ��"��������"#������":JJ=?CC�AK�IA=FA=<LGAH�=?MGCL?=�����������������������!������� �'���'��N�N�O�&N4�/N�4&7N�P�P&�&4�2����1����Q���������"��''�����+�� �/�����R+��Q�����
�������S�����N7"�$����Q!���3 � ��3�� ����N4"TAHL<IL�GHKA=U<LGAH0�����'� �������5�������'� ��V��������"#���������#���������#�� �# �)/���� ����'-� ������� #"*������V��������"#���



�������������	 
���
����������������������������

�  �����!!!"��������"#���!���!��� $�$

�����%�������&��%��'()*��%���+�'��%���,-./���%������
�� ����%�������&� ����,�0�#��%��,�.����&1&�2���������%������ ������������ �3��		�����	�������������������������"�����'��� ��'��0&"
�4�&� &����/#���������	���������� ���� &��5�����������������6��������"#���+��7����� &��5����������7�6��������"#��



������������	 
�������������������������������������������������������������

��������������������������� ������
�������
����
�������! ���

"#$%&'�(�)�*+�)�(*((�,�-*'-.'+/�%012 345678�9:578�;48<�3=>?6>= @ABBCB�DADEFGHIJKLM�KNO9

PADC�QA�CRSQCT UVV�WVVV�UVV XYU�ZZ�[[V\VV] \̂_̀ab�cde�befgehidjg�k�fgelbemgn�opb�qgnbbe�rd�qdrdsid�tuvwxyzyx{|�}~�z���yuw��}~�x|�~��x�zyx{|������������������������� �������� ������ ¡���������������¢��a£ ��a�¤�a��a�¡�����¢��a����� ¡�������¤�a�����¢��a£ ¥�� ¡�a���¢��a ��a�¦�¡� �a�¡����¢��§u�yz��t���yz�~����z �ëibnd��¡�qigjpfhg©�egªsib©�qdrdsid�frdlb©�qiglbbjgi««« §¬����EBA®®EFG�QA�@̄°±BCD�R�@̄G²BC²C®EFG�³́µ¶E®C�@·E¶A®̄°±BC
¹̧º<»¼=8¹3<½687¾¹¿7¾À¼<Á¹¿7¾À¼<ÁÂ=¾ÁÃÄL4>4¼=>4<:7¾�̧¹º<»¼=8¹3<½687¾¹¿7¾À¼<Á¹L<=½ÅÁ¼4<:Æ7»Ç4>7¾Â=¾ÁÃÈ¾»ÇI<½7ÉÊËNÉL4>4¼=>4<:7¾Ä 9½Ì4:4¾¼»=>4Í:�̧¹º<»¼

Î����������������



 

 

 
 

 
Santiago, 28 de abril de 2022 

 
A quien correspoda 
 

 
 

Escribo para solicitar la autorizacion para poder financiar la  publicación “Cross-sectional 

Association between Physical Fitness and Cardiometabolic Risk in Chilean Schoolchildren: The Fat 

but Fit Paradox”, en la revista TRANSLATIONAL PEDIATRICS (Q2). Esta es una revista de 

renombre internacional (categoria Q2) y el tema del articulo aceptado es fundamental en el 

contexto de la pandemia actual de obesidad y sedentarismo que vive el pais. 

 

Adjunto carta de aceptacion, paper, documento en el que se acredita el costo de la publaciòn y 

datos de la revista  

 
 
Saludo atte 
 

 
 
 
 
 
 

Gerardo Weisstaub 
INTA, Universidad de Chile 



 
 

 
 

Santiago, 02 de mayo de 2022 
 
 

 
CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA 

 

De conformidad al presupuesto aprobado para esta institución, en el 
Decreto Supremo N° 180 de 1987, del Ministerio de Hacienda, certifico 
que a la fecha del presente documento, la institución, cuenta con el 
presupuesto para el financiamiento de la adquisición indicada en 
Resolución Exenta Nº 4156 que autoriza la adquisición del servicio de 
publicación de artículo de investigación titulado: “Cross-secctional 
Association between Physical Fitness and Cardiometabolic Risk in 
Chilean Schoolchildren: The Fat but Fit Paradox”, en revista 
“Translational Pediatrics”, por el monto total de USD 1.390,00.- (Mil 
trescientos noventa dólares). 
 

 

 

 

 

 

Juan Leiva Ortíz 

Director (S) Económico y Administrativo 

 

 

 

 

 

 
JLO/ mvm 




		2022-05-09T15:46:26-0400
	Juan Leiva Ortiz


		2022-05-09T17:46:14-0400
	Francisco Perez Bravo


		2022-05-13T17:53:48-0400
	Maria Magdalena Gandolfo Gandolfo




